СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24.07.2009 № 20
п. Заводской

Об утверждении Положения о
межмуниципальном сотрудничестве
муниципальных образований на территории
Парабельского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях общей деятельности
муниципальных образований на территории Парабельского района,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о межмуниципальном сотрудничестве муниципальных образований на
территории Парабельского района согласно приложению №1.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава поселения Л.В. Савельева

2

Решение 20

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 24.07.2009 №20

ПОЛОЖЕНИЕ
О межмуниципальном сотрудничестве муниципальных образований на территории

Парабельского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
«Заводское сельское поселение» и определяет порядок участия муниципального образования
«Заводское сельское поселение» в организации межмуниципального сотрудничества.
1.2. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается форма объединения и согласования
интересов муниципального образования «Заводское сельское поселение» с иными
муниципальными образованиями на территории Парабельского района, осуществляемая в
установленном настоящим Положением порядке.

2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества
2.1. Муниципальное образование «Заводское сельское поселение» участвует в организациях
межмуниципального сотрудничества в целях:
- содействия развитию местного самоуправления;
- осуществления взаимодействия органов местного самоуправления по вопросам местного
значения, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных
образований для совместного решения вопросов местного значения;
- формирования условий стабильного развития экономики муниципальных образований в
интересах повышения жизненного уровня;
- организация и проведения мероприятий, направленных на развитие социального и
экономического сотрудничества, развития хозяйственных, инфраструктурных и трудовых связей;
- в иных целях.
2.2. Для достижения целей предусмотренных п. 2.1 настоящего Положения, муниципальное
образование «Заводское сельское поселение» участвует:
- в образовании и деятельности Совета муниципальных образований Парабельского района и
других межмуниципальных объединениях путем заключения договоров и соглашений о
межмуниципальном сотрудничестве;
- в создании и деятельности межмуниципальных хозяйственных обществ, некоммерческих
организаций муниципальных образований и других организаций межмуниципального
сотрудничества в соответствии с действующим законодательством РФ.

3. Порядок принятия решения об участие в межмуниципальном сотрудничестве
3.1. Решение об участие муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
межмуниципальном сотрудничестве принимает Совет Заводского сельского поселения. Решение
принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.

3

Решение 20

3.2. При принятии решения об участии Заводского сельского поселения в межмуниципальном
сотрудничестве Совет поселения рассматривает:
- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации
межмуниципального сотрудничества;

- документы, характеризующие возможности организации межмуниципального
сотрудничества;
- финансово-экономическое обоснование участия Заводского сельского поселения в
организации межмуниципального сотрудничества;
- иные документы, предусмотренные действующим законодательством РФ и
муниципальными правовыми актами.
3.3. Решение об участии Заводского сельского поселения в межмуниципальном сотрудничестве
оформляется нормативным актом Совета Заводского сельского поселения об учреждении
(создании) организации межмуниципального сотрудничества либо о вступлении Заводского
сельского поселения в организацию межмуниципального сотрудничества.

4. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве
4.1. В соответствии с принятым Советом поселения решением об учреждении (создании)
межмуниципальных организаций либо об участии Заводского сельского поселения в
межмуниципальной организации Глава поселения:
- представляет интересы муниципального образования Заводского сельского поселения в
межмуниципальных организациях;
- от имени муниципального образования Заводского сельского поселения подписывает
учредительные документы межмуниципальной организации;
- осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством РФ и
учредительными документами межмуниципальной организации.
4.2. Администрация Заводского сельского поселения в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, Уставом
муниципального образования «Заводское сельское поселение», муниципальными правовыми
актами, осуществляет:
- передачу имущества создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;
- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными
документами организации межмуниципального сотрудничества.
4.3. В связи с участием Заводского сельского поселения в организациях межмуниципального
сотрудничества органы местного самоуправления, в соответствии с их компетенцией, могут
заключать договоры и соглашения с органами местного самоуправления иных муниципальных
образований.
4.4. В соответствии с действующим законодательством полномочия органов местного
самоуправления не могут быть переданы органам управления организации межмуниципального
сотрудничества.

5. Учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ и некоммерческих
организаций

5.1. Совет Заводского сельского поселения наряду с представительными органами иных
муниципальных образований на территории Парабельского района, для совместного решения
вопросов местного значения могут принимать решения об учреждении межмуниципальных
хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с ограниченной
ответственности.
Совет Заводского сельского поселения наряду с представительными органами иных
муниципальных образований на территории Парабельского района, может принять решение о

4

Решение 20

создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и
фондов.
5.2. Глава Заводского сельского поселения, депутаты Совета Заводского сельского поселения и
иные субъекты правотворческой инициативы, в соответствии с Уставом Заводского сельского
поселения вправе внести в Совет Заводского сельского поселения мотивированное предложение о
необходимости учреждения межмуниципального хозяйственного общества, некоммерческой
организации.
5.3. Для принятия решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества в
Совет Заводского сельского поселения должны быть предоставлены следующие документы:
- проект решения Совета Заводского сельского поселения об участии в межмуниципальном
сотрудничестве;
- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации
межмуниципального сотрудничества;
- документы, характеризующие основные направления деятельности и возможности организации
межмуниципального сотрудничества;
- финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования «Заводское
сельское поселение» в организации межмуниципального сотрудничества;
- иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными
правовыми актами.
5.4. Решение Совета Заводского сельского поселения об учреждении межмуниципального
хозяйственного общества должно содержать следующие положения:
- о создании межмуниципального хозяйственного общества в форме закрытого акционерного
общества или общества ограниченной ответственности;
- об утверждении проекта (согласование проекта) устава общества;
- об утверждении денежной оценки ценных бумаг, другого имущества или имущественных прав
либо иных прав, имеющих денежную оценку, вносимых муниципальным образованием
«Заводское сельское поселение» в оплату акций общества, для закрытого акционерного общества
или размера и номинальной стоимости доли муниципального образования «Заводское сельское
поселение» для общества с ограниченной ответственностью.
5.5. Решение Совета Заводского сельского поселения о создании межмуниципальной
некоммерческой организации должно содержать следующие положения:
- о создании межмуниципальной некоммерческой организации в форме автономной
некоммерческой организации или фонда;
- об утверждении проекта (согласование проекта) учредительного договора в случае его
заключения;
- об утверждении проекта (согласование проекта) устава организации;
- о внесении добровольных имущественных взносов.
5.6. Порядок создания и деятельности межмуниципальных хозяйственных организаций и
некоммерческих организаций регулируется Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным
законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

6. Участие муниципального образование «Заводское сельское поселение» в
межмуниципальных соглашениях

6.1. Глава Заводского сельского поселения, председатель Совета Заводского сельского
поселения, депутаты Совета Заводского сельского поселения и иные субъекты правотворческой
инициативы в соответствии с Уставом Заводского сельского поселения вправе вынести на Совет
Заводского сельского поселения мотивированное предложение о необходимости заключения
межмуниципального соглашения, исполнение которого связано с расходование бюджетных
средств.

5

Решение 20

К предложению прилагается проект Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве и иные
необходимые материалы.
На собрание Совета Заводского сельского поселения представляется обоснование необходимости
заключения межмуниципального соглашения, а так же выделения для его исполнения средств из
местного бюджета.
Решение об участии муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве
принимается Советом Заводского сельского поселения, в порядке установленном Уставом
Заводского сельского поселения и Регламентом Совета Заводского сельского поселения.
На собрание Совета могут выступать приглашенные представители других муниципальных
образований – участников межмуниципального соглашения.
6.2. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, не требующие выделения средств из
местного бюджета, могут заключаться Главой Заводского сельского поселения без согласования с
Советом Заводского сельского поселения.
6.3. Глава Заводского сельского поселения представляет отчет о результатах участия
муниципального образования в межмуниципальном соглашении, предусматривающем выделение
средств из местного бюджета, в конце финансового года.

7. Порядок участия Заводского сельского поселения в организациях
межмуниципального сотрудничества

7.1. В соответствии с принятым решением Совета Заводского сельского поселения об участие
муниципального образования «Заводское сельское поселение» в организации межмуниципального
сотрудничества Глава Заводского сельского поселения:
- представляет интересы муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
организациях межмуниципального сотрудничества;
- подписывает от имени муниципального образования «Заводское сельское поселение»
учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества;
- осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными
документами организации межмуниципального сотрудничества.
7.2. В случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством, и в соответствии с
решением Совета Заводского сельского поселения интересы муниципального образования
Заводского сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества может
представлять председатель Совета Заводского сельского поселения.
7.3. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения
вопросов местного значения от имени муниципального образования Заводского сельского
поселения могут быть заключены договоры и соглашения с органами местного самоуправления
иных муниципальных образований в порядке, предусмотренным действующим законодательством
и настоящим Положением.
7.4. Финансирование расходов, связанных с участием муниципального образования «Заводское
сельское поселение» в организациях межмуниципального сотрудничества (внесение членских
взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации
межмуниципального сотрудничества), осуществляется за счет местного бюджета в порядке,
предусмотренном действующим законодательством.
7.5 Перечень муниципального имущества, вносимого в качестве доли муниципального
образования «Заводское сельское поселение» в уставный капитал при создании организаций
межмуниципального сотрудничества или передаваемого в собственность некоммерческой
организации, утверждается Советом Заводского сельского поселения по предложению Главы
Заводского сельского поселения.

8. Порядок принятия решения о прекращении межмуниципального сотрудничества
4.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:

6

Решение 20

- выхода из состава участников организации межмуниципального сотрудничества, расторжения
соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества.
8.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает Совет Заводского
сельского поселения или Глава Заводского сельского поселения в соответствии со своей
компетенцией.
8.3. Предложение о прекращении межмуниципального сотрудничества может исходить от
депутатов Заводского сельского поселения, Главы Заводского сельского поселения, а так же иных
субъектов правотворческой инициативы в порядке, предусмотренном Уставом муниципального
образования «Заводское сельское поселение».